Estado do Rio de Janeiro

glgis CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 029/2011. Em, 06 de outubro de 2011.

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO
CABO-FRIENSE AO SR. ALEXANDRE
DOS SANTOS PINHEIRO.

♦
-I

A CÂMARA -MUNICIPALi DE' CABO -FRIÓ NO^USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAISA^' Ç :¥ çf

\
RESOLVE:i

cv-*■

Jv.
2?./Art. Io Fica concedido ao Sr. Alexandre dos Santos Pinheiro, o Título de

Cidadão Cabo-friensé, que lhe/ será entregue"-em Sessão Solene da Câmara
Municipal de Cabo Frio.

/ , , t \

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 06 de outubro de 2011. ■

'■ '4 \s

A

t/ \
ÇúLr^yfaMÁ th
sílvanmatielie:

\ \ )<\ /f

APINI
. s

\ ^ : is ^ >
Vereador - Autor , ~

f’ / w
4fXS \\ /

L\ \ "S //
Artigo 183 ~3-2° do Regimento Interno.

th

Anexo Curriculum Vitae

• w

CURRICULUM VITAE

NOME: ALEXANDRE DOS SANTOS PINHEIRO- TEN. CEL BM

FILIAÇÃO: GERALDO LOPES PINHEIRO e MARIA JOSÉ DOS SANTOS PINHEIRO

INGRESSOU NO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EM 01 DE MARÇO DE 1985, QUANDO FOI MATRICULADO NO CURSO DE FORMAÇÃO
DE OFICIAIS DA ESCOLA DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE OFICIAIS;
DECLARADO ASPIRANTE A OFICIAL EM 02 DE DEZEMBRO DE 1987;
FOI PROMOVIDO AO PRIMEIRO POSTO DO OFTCIALATO EM 21 DE AGOSTO DE 1988;
EM 21DE AGOSTO DE 1990, FOI PROMOVIDO AO POSTO DE Io TENENTE;
FOI PROMOVIDO AO POSTO DE CAPITÃO EM 25 DE DEZEMBRO DE 1995;
EM 25 DE DEZEMBRO DE 200, FOI PROMOVIDO AO POSTO DE MAJOR;
PROMOVIDO AO POSTO DE TENENTE CORONEL EM 25 DE DEZEMBRO DE 2003.

CURSOS CIVIS

CURSO DE PRIMEIRA RESPOSTA A EMERGÊNCIA COM PRODUTOS PERIGOSOS NA
ESCOLA DE DEFESA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO;
CURSO DE AVALIAÇÃO DE DANOS NA ESCOLA DE DEFESA CIVIL DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO;
CURSO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO PARA REDUÇÃO DE DESASTRES
FEITO NO ESTADO DE SÃO PAULO;
CONCLUINDO O CURSO DE BACHAREL EM DIREITO PELA UNIVERSIDADE ESTÁCIO
DE SÁ.

CURSOS MILITARES

CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO;
CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE OFICIAIS DO CORPO DE BOMBEIROS DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO;
CURSO SUPERIOR DE COMANDO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO.

PRINCIPAIS FUNÇÕES

VISTORIANTE DA DIVISÃO DE DIVERSÕES PÚBLICAS DA DIRETORIA DE SERVIÇO
TÉCNICO;
CHEFE DA SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DO ANTIGO 8o GI, ATUAL GOCG;
COORDENADOR DE OPERAÇÕES DO CENTRO DE OPERAÇÕES DO CBMERJ;
CHEFE DA DGP/1, NA DIRETORIA GERAL DE PESSOAL;
CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA DA ESCOLA SUPERIOR DE COMANDO DE
BOMBEIRO MILITAR;
SUB-CMT DO 15o GBM - PETRÓPOLIS;
SUB-CMT DO 16° GBM - TERESÓPOLIS;
DIRETOR DA DIVISÃO DE PLANEJAMENTO DO DEPARTAMENTO GERAL DE DEFESA
CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO;
SUPERVISOR DE OPERAÇÕES NO COMBATE À DENGUE NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO;
CMT DO 18° GBM - CABO FRIO.

PRINCIPAIS MEDALHAS E TÍTULOS

MEDALHA MARECHAL ZENÓBIO DA COSTA;
MEDALHA INTERNACIONAL DA ORGANIZAÇÃO BRASILEIRA DOS VETERANOS DAS
NAÇÕES UNIDAS E ESTADOS AMERICANOS;
MEDALHA DE TRIBUTO À FORÇA INTERAMERICANA DE PAZ EM SÃO DOMINGOS,
REPUBLICA DOMINICANA;
MEDALHA MISSÃO DE PAZ DO BATALHÃO SUEZ;
MEDALHA JUBILEU DE OURO COMEMORATIVA DO TRANSCURSO DO
QUINQUAGÉSIMO ANIVERSÁRIO DA PARTICIPAÇÃO EFETIVA DO BRASIL NA 2o
GUERRA MUNDIAL;
MEDALHA SANGUE DOS HERÓIS DA ASSOCIAÇÃO DOS EX-COMBATENTES DO
BRASIL;
TÍTULO DE CIDADÃO BUZIANO.

PARTICIPAÇÃO EM SEMINÁRIOS

I SEMINÁRIO DE DEFESA CIVIL - SISTEMA NACIONAL DE DEFESA CIVIL - ESCOLA
DE DEFESA CIVIL DA SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL - RIO DE JANEIRO;
n SEMINÁRIO DE DEFESA CIVIL - AVALIAÇÃO DE DANOS - ESCOLA DE DEFESA
CIVIL DA SECRETARIA DE ESTADO DA DEFESA CIVIL - RIO DE JANEIRO;
m SEMINÁRIO DE DEFESA CIVIL - CONSTRUÇÃO DE CENÁRIO DE RISCO - ESCOLA
DE DEFESA CIVIL DA SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL - RIO DE JANEIRO.

VISITAS EM VIAGENS TÉCNICAS DE ESTUDO AO EXTERIOR

DURANTE O CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE OFICIAIS:

OFICINA NACIONAL DE EMERGÊNCIA DO MINISTÉRIO DO INTERIOR (ONEMI) -
REPÚBLICA DO CHILE;
ESCOLA NACIONAL DE BOMBEIROS DA REPÚBLICA DO CHILE;
CORPO DE BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS - SANTIAGO - REPÚBLICA DO CHILE;
DIREÇÃO NACIONAL DE PLANEJAMENTO E PROTEÇÃO CIVIL DA REPÚBLICA
ARGENTINA - BUENOS AIRES;
SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE BOMBEIROS DA POLICIA FEDERAL ARGENTINA
-BUENOS AIRES;
CORPO DE BOMBEIROS DA CIDADE DE BUENOS AIRES.

9

DURANTE CURSO SUPERIOR DE COMANDO:

ESCOLA NACIONAL DE BOMBEIROS DE PORTUGAL - LISBOA;
ASSOCIAÇÃO DOS BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE SETÚBAL - PORTUGAL;
REGIMENTO DE SAPADORES BOMBEIROS DE LISBOA - PORTUGAL;
CORPO DE BOMBEIROS DA CIDADE DE MADRID - ESPANHA;
CORPO DE BOMBEIROS DA CIDADE DE PARIS - FRANÇA

AÇÕES REALIZADAS DURANTE O COMANDO DO 18° GBM:

VISANDO A DIMINUIÇÃO DE ACIDENTES DOS MAIS VARIADOS, 18° GBM REALIZOU
O “ PROJETO BOMBEIRO MIRIM “, DESTINADO A JOVENS DE 07 A MANOS, QUE TEM
O OBJETIVO DE INSTRUÍ-LOS COM INFORMAÇÕES PERTINENTES A ÁREA DE
ATUAÇÃO DA CORPORAÇÃO, CONTRIBUINDO PARA A FORMAÇÃO DO CARÁTER

DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES, FUTUROS CIDADÃOS DE NOSSA SOCIEDADE O
PROJETO É DESENVOLVIDO PREFERENCIALMENTE COM CRIANÇAS E
ADOLESCENTES PERTENCENTES A COMUNIDADES CARENTES, OBJETIVANDO
PREPARAR OS JOVENS DAS COMUNIDADES CIRCUNVIZINHAS AOS GRUPAMENTOS
PARA SE TORNAREM CAPAZES DE ENFRENTAR SITUAÇÕES DE EMERGÊNCIA ,
PROVOCANDO AINDA MUDANÇAS COMPORTAMENTAIS NAS ÁREAS AMBIENTAL,
SOCIAL E DE DEFESA CIVIL. COM O INTUITO DE TORNA-LOS MULTIPLICADORES DE
INFORMAÇÕES QUE IRÃO IRRADIAR EM SUAS FAMÍLIAS E EM SUAS
COMUNIDADES;

• CURSO DE GUARDIÃO DE PISCINA, OBJETIVANDO CAPACITAR NOVOS
PROFISSIONAIS NA PREVENÇÃO E AÇÕES DE PRIMEIROS SOCORROS NAS PISCINAS
DA REGIÃO, ATENDENDO OS DECRETOS N° 4447, DE 14 DE AGOSTO DE 1981 E O N°
3728, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2001. O CURSO TEM POR OBJETIVO PRIMORDIAL A
SEGURANÇA DOS BANHISTAS, A QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, BEM COMO A
GERAÇÃO DE EMPREGOS NOS MUNICÍPIOS DE ATUAÇÃO OPERACIONAL,
HABILITANDO-OS AO MERCADO DE TRABALHO, JOVENS DISPOSTOS A
REALIZAREM A NOBRE MISSÃO DE SALVAR VIDAS;

• CICLO DE PALESTRAS DA SEMANA DE PREVENÇÃO A INCÊNDIOS E ACIDENTES, AS
PALESTRAS TÊM COMO TEMAS: PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS, DEFESA
CIVIL, PRIMEIROS SOCORROS E PREVENÇÃO DE ACIDENTES DOMÉSTICOS E COMO
OBJETIVO, DESPERTAR A CULTURA PREVENCIONISTA NO CIDADÃO COMUM, BEM
COMO DAR CONHECIMENTO TÉCNICO, PARA QUE AO SE DEPARAR COM UMA
SITUAÇÃO ADVERSA, POSSA AGIR EFICIENTEMENTE, DE MANEIRA SEGURA,
AJUDANDO A SALVAR VIDAS E PROTEGER BENS, QUE É O LEMA DESTA
SESQUICENTENÁRIA INSTITUIÇÃO.

• ATUAÇÃO EM EVENTOS ESPECÍFICOS COMO O RESGATE DE NÁUFRAGO EM
ARRAIAL DO CABO/ BUSCA DE CORPOS EM ARRAIAL DO CABO E EM BÚZIOS
UTILIZANDO A EMBARCAÇÃO DA CORPORAÇÃO L-05, EM CONJUNTO COM NOSSOS
MERGULHADORES;

• INTERCÂMBIO COM AS ESCOLAS DA REGIÃO COM VISITAS DE BOMBEIROS
MILITARES NAS ESCOLAS E OPORTUNIDADES DAS ESCOLAS VISITAREM A OBM,
COM O INTUITO DE QUE AS CRIANÇAS CONHEÇAM A ROTINA DOS BOMBEIROS
MILITARES, BEM COMO AS NOVAS VIATURAS E EQUIPAMENTOS QUE SERVEM À
POPULAÇÃO.

• APOIO A GRANDES EVENTOS, COLOCANDO EQUIPES PARA PRONTO
ATENDIMENTO, TAIS COMO: BIKEFEST, TOUR DO RIO DE CICLISMO, FEIRA FORTE
ENTRE OUTROS;

• APOIO DA CORPORAÇÃO A DEFESA CIVIL DE BÚZIOS, EM OPERAÇÕES E
INSTRUÇÕES, TAIS COMO O CURSO DADO PELO GAM (GRUPAMENTO AERO
MARÍTIMO DA POLÍCIA MILITAR) COM A UTILIZAÇÃO DE NOSSA EMBARCAÇÃO
COMO APOIO;

• APOIO DA UNIDADE AO REVEILLON NA CIDADE DE CABO FRIO NA PASSAGEM DE
ANO DE 2010 - 2011;

• PROJETO BOTINHO 2011, ATENDENDO A CERCA DE 2000 CRIANÇAS DIVIDIDAS EM 8
GRUPOS, SENDO ELES. CABO FRIO, 2o DISTRITO, PERÓ, ARRAIAL DO CABO, BÚZIOS,
FIGUEIRA, SÃO PEDRO DA ALDEIA EIGUABA

• PLANEJAMENTO VISANDO O PERÍODO DE CARNAVAL DE 2011,QUANDO
NATURALMENTE A REGIÃO LITORÂNEA RECEBE UM FLUXO GRANDE DE
TURÍSTAS,COM O REFORÇO NO EFETIVO DE PRAIA E INOVANDO COM A CRIAÇÃO
DE POSTOS DE ATENDIMENTO À CRIANÇAS PERDIDAS NAS PRAIAS DE ARRAIAL
DO CABO, CABO FRIO E ARMAÇÃO DE BÚZIOS.

• PROJETO “MEU PAI HERÓF QUE VISA TRAZER OS FILHOS DE BOMBEIROS AO
QUARTEL PARA QUE POSSAM CONHECER UM POUCO SOBRE O TRABALHO DOS

& .

BOMBEIROS E PARA QUE POSSAM PASSAR UM DIA COM SEUS PAIS NO LOCAL DE
TRABALHO.

• PROJETO”VIDA SAUDÁVEL”, ATIVIDADES FÍSICAS PARA OS BOMBEIROS VISANDO
UM MELHORAMENTO FÍSICO NOS BOMBEIROS PARA QUE POSSAM DESEMPENHAR
SUAS FUNÇÕES DIÁRIAS.

• PROJETO” BOMBEIRO MIRIM”, PROJETO DESENVOLVIDO EM ESCOLAS DO
MUNICÍPIO ENSINANDO ÀS CRIANÇAS DAS ESCOLAS NOÇÕES DE PRIMEIRO
SOCORROS, COMBATE A INCÊNDIO E OUTRAS ATIVIDADES EDUCATIVAS E
SAUDÁVEIS.

• DINÂMICA DE GRUPO, ATIVIDADES DE GRUPOS COM PSCICÓLOGA QUE VISA
AUMENTAR O CONVÍVIO ENTRE OS BOMBEIROS, RECRUDESCER A AUTOESTIMA E
,CONSEQUENTEMENTE, MELHORAR SEUS SERVIÇOS.

• BOTINHO DE MEIO DE ANO, UM PROJETO COM ATIVIDADES PARA AS CRIANÇAS
NO PERÍODO DE FÉRIAS DE MEIO DE ANO VISANDO MANTE-LAS EM ATIVIDADES
SAUDÁVEIS NA ORLA DA PRAIA DO FORTE.

• CONSTRUÇÃO DO FUTURO DESTACAMENTO DE BÚZIOS VISANDO A MELGORIA DO
ATENDIMENTO DA POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO E DA QUALIDADE DAS
INSTALAÇÕES DESTINADAS PARA A PERMANÊNCIA DOS BOMBEIROS.

• CONSTRUÇÃO DOS NOVOS POSTOS DE GUARDA VR>
OS SOCORROS NAS PRAIAS E MELHORAR O

:nder melhor
DE TRABALHO DOS MILITARES

QUE TRABALHAM DIARIAMENTE NAS PRAIÁS DE NOSSA REGIÃO. )

r05 DE OUTUBRO DE 2011.
N

Uttp /Má
ALEXANDRE DOS SANTOS PINHEIRO - Ten Cel BM Q

Tlamariüãntedo 187GBM - Cabo Frio

o>

X

&